SCHEDA

CD - CoDlIClI

TSK - Tipo Scheda OA
LIR - Livelloricerca C
NCT - CODICE UNIVOCO

NCTR - Codiceregione 14

gl e(;;l;ld-e Numer o catalogo 00015378
ESC - Ente schedatore S248
ECP - Ente competente S171

RV - RELAZIONI

ROZ - Altrerelazioni 1400015285
ROZ - Altrerelazioni 1400015286
ROZ - Altrerelazioni 1400015287
ROZ - Altrerelazioni 1400015288
ROZ - Altrerelazioni 1400015289
ROZ - Altrerelazioni 1400015290
ROZ - Altrerelazioni 1400015291
ROZ - Altrerelazioni 1400015292
ROZ - Altrerelazioni 1400015294
ROZ - Altrerelazioni 1400015295
ROZ - Altrerelazioni 1400015296
ROZ - Altrerelazioni 1400015297
ROZ - Altrerelazioni 1400015299
ROZ - Altrerelazioni 1400015300
ROZ - Altrerelazioni 1400015301
ROZ - Altrerelazioni 1400015302
ROZ - Altrerelazioni 1400015303
ROZ - Altrerelazioni 1400015304
ROZ - Altrerelazioni 1400015305
ROZ - Altrerelazioni 1400015306
ROZ - Altrerelazioni 1400015307
ROZ - Altrerelazioni 1400015308
ROZ - Altrerelazioni 1400015309
ROZ - Altrerelazioni 1400015310
ROZ - Altrerelazioni 1400015311
ROZ - Altrerelazioni 1400015312
ROZ - Altrerelazioni 1400015313
ROZ - Altrerelazioni 1400015314
ROZ - Altrerelazioni 1400015315
ROZ - Altrerelazioni 1400015316
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ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400015317
1400015318
1400015319
1400015320
1400015321
1400015322
1400015323
1400015324
1400015325
1400015326
1400015327
1400015344
1400015345
1400015346
1400015347
1400015348
1400015349
1400015350
1400015351
1400015356
1400015358
1400015359
1400015361
1400015362
1400015363
1400015364
1400015364A
1400015365
1400015366
1400015367
1400015369
1400015370
1400015371
1400015372
1400015372A
1400015373
1400015374
1400015375
1400015376
1400015377
1400015379
1400015380
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ROZ - Altrerelazioni 1400015381

ROZ - Altrerelazioni 1400015382
ROZ - Altrerelazioni 1400015383
ROZ - Altrerelazioni 1400015384
ROZ - Altrerelazioni 1400015385
ROZ - Altrerelazioni 1400015386
ROZ - Altrerelazioni 1400015387
ROZ - Altrerelazioni 1400072369
ROZ - Altrerelazioni 1400072370

OG- OGGETTO
OGT - OGGETTO
OGTD - Definizione dossale
LC-LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS - Stato Italia

PVCR - Regione Molise

PVCP - Provincia CB

PVCC - Comune Macchia Valfortore
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA

LDCT - Tipologia chiesa

LDCQ - Qualificazione parrocchiale

LDCN - Denominazione

attuale Chiesadi S. Nicoladi Bari

DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo secc. XVI/ XVII

DTZS - Frazione di secolo fine/ inizio
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da 1590

DTSV - Validita post

DTSF-A 1610

DTSL - Validita ante

DTM - Motivazionecronologia  anais stilistica
AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB - AMBITO CULTURALE
ATBD - Denominazione bottega molisana

ATBR - Riferimento
all'inter vento

ATBM - Motivazione
dell'attribuzione

MT - DATI TECNICI
MTC - Materia etecnica legno/ intaglio/ pittura/ doratura
MIS- MISURE

esecuzione

analis stilistica
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MISU - Unita cm

MISA - Altezza 550
MISL - Larghezza 520
MISP - Profondita 70

CO - CONSERVAZIONE
STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di

. cattivo
conservazione

Il dossale e stato gravemente manomesso in occasione del furto del
1982. Dallarelazione di r estauro del 1972 risulta che la struttura
portante, lacimasaei pannelli del dossale sono stati sottoposti ad una
operazione di puliturache hari portato alaluce le superfici dorate
originali, coperte anche davari str ati di vernici sovrapposte. Il
complesso, inoltre, & stato rincollato, ric onsolidato nelle varie parti ed
eseguito il rifacimento di numerosi pezzi mancanti. (continuain OSS)

STCS- Indicazioni
specifiche

RST - RESTAURI
RSTD - Data 1972
RSTE - Enteresponsabile SBAAAASCB
RSTN - Nome oper atore Cicchitti Amedeo
RSTR - Entefinanziatore Ministero B. C. A.

DA - DATI ANALITICI
DES- DESCRIZIONE

Il dossale si presenta nell'insieme come un grande prospetto
rettangolare a dodici scomparti, sovrapposto ad una mensa centrale su
colonne (successi va), fiancheggiata da due dipinti (v. schede n®
00015384, 00015385) incassati entro appositi incavi. La parte centrale
del prospetto contiene attualm ente un Crocifisso (non appartenentein
origine al dossale), sovrastante u n bassorilievo raffigurante Santa

DESO - Indicazioni Caterina d'Alessandria (v. scheda n°0001 5380); le due parti laterali

sull' oggetto sono suddivise ciascunain sei scomparti, ogn uno contenente il busto
di un Santo; del dodici busti originali restano so lo quelli raffiguranti
San Francesco, Sant'Andrea e Santa Margherita d'’Ant ioca (v. schede
n°00015381, 00015382, 00015383). Il prospetto & scandito v
erticalmente da quattro pilastri, decorati ad intaglio con figure di angel
i, cherubini e ghirlande; |a parte superiore e chiusa da un architrave, de
corato con cherubini (continuain OSS)

DESI - Caodifica I conclass NR (recupero pregresso)
DESS - Indicazioni sul NIR (recupero pregresso)
soggetto
STM - STEMMI, EMBLEMI, MARCHI
STMQ - Qualificazione nobiliare
STMI - Identificazione De Regina-Caracciolo
STMU - Quantita 2
STMP - Posizione sullasommita del dossale, ai due | ati

Scudo ovale sormontato da corona, con campo suddiviso in quattro
parti ugu ali: una croce ed una banda orizzontale dorata su fondo
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STMD - Descrizione

NSC - Notizie storico-critiche

azzurro in ato, u n leone rampante e tre bande diagonali rosse su
fondo oro in basso.

L'operarientra nellatradizione artigianale molisana degli altari e dossa
li in legno intagliato e dorato, diffusi nelle chiese della regione almeno
findal XVI secolo. Il dossale é riconducibile atale periodo o al
massim o agli inizi del XVII secolo per il suo impianto classico e
severo, ancora privo di quelli elementi strutturali (colonne tortili,
timpano spezzato, grandi volute) caratterizzanti gli altari di epoca
barocca e rococo. |l tu tto sarebbe confermato anche dalla presenza dei
due stemmi nobiliari, cost ituenti il fastigio, appartenenti
probabilmente ad un ramo dellafamiglia De Regina-Caracciolo che fu
titolare di Macchia Valfortore dagl'inizi del '500 agl‘inizi del '600. Nel
1520 furono i coniugi Gaspare de Regina e Luc rezia Caracciolo a
dedicare la cappella, in cui e collocato il dossale, a Santa Caterina
d'Alessandria ( v. schedan® 00015370); alla stessa Santa é dato il
maggiore risato trale sculture del dossale, mediante il bassori lievo
centrale che larappresenta ( v. scheda n°00015380). Nell'insieme I'
opera, completata dalle sculture, dai rilievi e dai dipinti, riflette un p
rogramma iconografico teso a stimolare il sacro ossequio (la serie del
busti devozionali) e, al tempo stesso, la perfezione morale, lafede, la
peni tenza (i dipinti raffiguranti le Virtu) e lariflessione sul dolore (i
s mboli dellaPassione di Cristo intagliati sul dossale). Mancano nove
busti: Santa Maria Maddalena, Santo Stefano, Santa Marta, San
Biagio; San Nicola, San Lorenzo, Santa Barbara, San Marco, Sant a
Lucia. Tredei quattro pilastri che scandiscono verticalmenteil dossale
sono stati mutilati. |1 dipinto che doveva ornare la parete centrale del
dossale, |i dove attualmente e posto il Crocifisso, € scomparso da
lunga d ata; un accenno ala sua presenza nel dossale e testimoniata
dal Masciotta (G. Masciotta, 1915, val. 11, p. 209).

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione
generica

proprieta Ente religioso cattolico

NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA

NVCT - Tipo provvedimento

NVCE - Estremi
provvedimento

DLgsn. 42/2004, art.13

DDR 26/2010 - 2010/09/15

ALN - MUTAMENTI TITOLARITA'/POSSESSO/DETENZIONE

ALNT - Tipo evento
ALND - Data evento

furto
1982/01/11

ALN - MUTAMENTI TITOLARITA'/POSSESSO/DETENZIONE

ALNT - Tipo evento

recupero

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere
FTAP-Tipo

FTAN - Codiceidentificativo

documentazione allegata
fotografia b/n
SBAAAAS CB 200815

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere
FTAP-Tipo

documentazione allegata
fotografia b/n
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FNT - FONTI E DOCUMENTI
FNTP - Tipo
FNTA - Autore
FNTD - Data

BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBX - Genere
BIBA - Autore
BIBD - Anno di edizione
BIBH - Sigla per citazione
BIBN - V., pp., nn.

BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBX - Genere
BIBA - Autore
BIBD - Anno di edizione
BIBH - Sigla per citazione
BIBN - V., pp., hn.

BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBX - Genere
BIBA - Autore
BIBD - Anno di edizione
BIBH - Sigla per citazione
BIBN - V., pp., hn.

AD - ACCESSO Al DATI

decreto di vincolo
D. R. (afirmadel dott. Gino Famiglietti))
2010/09/15

bibliografia specifica
Calo Mariani M. S.
1969

10900030

V. 1l, p. 209

bibliografia specifica
Di lorio E.

1978

00005208

p. 373

bibliografia specifica
Guidaltalia

1980

00000083

p. 457

ADS- SPECIFICHE DI ACCESSO Al DATI

ADSP - Profilo di accesso
ADSM - Motivazione

CM - COMPILAZIONE

CMP - COMPILAZIONE

2
scheda di bene di proprieta privata

CMPD - Data 1992

CMPN - Nome Torrioli N.
r&lﬁo;q;lbrillzéonarlo Catalano, Dora
RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data 2006

RVMN - Nome ARTPAST/ Carozza M.
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2006

AGGN - Nome ARTPAST/ CarozzaM.

fgp%l;s-agiulgzmnarlo NR (recupero pregresso)
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2021

AGGN - Nome del Rosso, Anna
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AGGR - Referente
scientifico

AGGF - Funzionario
responsabile

AN - ANNOTAZIONI

Catalano, Dora

Papa, Vincenzo
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