

SCHEDA

CD - CODICI	
TSK - Tipo Scheda	OA
LIR - Livello ricerca	C
NCT - CODICE UNIVOCO	
NCTR - Codice regione	14
NCTN - Numero catalogo generale	00015378
ESC - Ente schedatore	S248
ECP - Ente competente	S171
RV - RELAZIONI	
ROZ - Altre relazioni	1400015285
ROZ - Altre relazioni	1400015286
ROZ - Altre relazioni	1400015287
ROZ - Altre relazioni	1400015288
ROZ - Altre relazioni	1400015289
ROZ - Altre relazioni	1400015290
ROZ - Altre relazioni	1400015291
ROZ - Altre relazioni	1400015292
ROZ - Altre relazioni	1400015294
ROZ - Altre relazioni	1400015295
ROZ - Altre relazioni	1400015296
ROZ - Altre relazioni	1400015297
ROZ - Altre relazioni	1400015299
ROZ - Altre relazioni	1400015300
ROZ - Altre relazioni	1400015301
ROZ - Altre relazioni	1400015302
ROZ - Altre relazioni	1400015303
ROZ - Altre relazioni	1400015304
ROZ - Altre relazioni	1400015305
ROZ - Altre relazioni	1400015306
ROZ - Altre relazioni	1400015307
ROZ - Altre relazioni	1400015308
ROZ - Altre relazioni	1400015309
ROZ - Altre relazioni	1400015310
ROZ - Altre relazioni	1400015311
ROZ - Altre relazioni	1400015312
ROZ - Altre relazioni	1400015313
ROZ - Altre relazioni	1400015314
ROZ - Altre relazioni	1400015315
ROZ - Altre relazioni	1400015316

ROZ - Altre relazioni	1400015317
ROZ - Altre relazioni	1400015318
ROZ - Altre relazioni	1400015319
ROZ - Altre relazioni	1400015320
ROZ - Altre relazioni	1400015321
ROZ - Altre relazioni	1400015322
ROZ - Altre relazioni	1400015323
ROZ - Altre relazioni	1400015324
ROZ - Altre relazioni	1400015325
ROZ - Altre relazioni	1400015326
ROZ - Altre relazioni	1400015327
ROZ - Altre relazioni	1400015344
ROZ - Altre relazioni	1400015345
ROZ - Altre relazioni	1400015346
ROZ - Altre relazioni	1400015347
ROZ - Altre relazioni	1400015348
ROZ - Altre relazioni	1400015349
ROZ - Altre relazioni	1400015350
ROZ - Altre relazioni	1400015351
ROZ - Altre relazioni	1400015356
ROZ - Altre relazioni	1400015358
ROZ - Altre relazioni	1400015359
ROZ - Altre relazioni	1400015361
ROZ - Altre relazioni	1400015362
ROZ - Altre relazioni	1400015363
ROZ - Altre relazioni	1400015364
ROZ - Altre relazioni	1400015364A
ROZ - Altre relazioni	1400015365
ROZ - Altre relazioni	1400015366
ROZ - Altre relazioni	1400015367
ROZ - Altre relazioni	1400015369
ROZ - Altre relazioni	1400015370
ROZ - Altre relazioni	1400015371
ROZ - Altre relazioni	1400015372
ROZ - Altre relazioni	1400015372A
ROZ - Altre relazioni	1400015373
ROZ - Altre relazioni	1400015374
ROZ - Altre relazioni	1400015375
ROZ - Altre relazioni	1400015376
ROZ - Altre relazioni	1400015377
ROZ - Altre relazioni	1400015379
ROZ - Altre relazioni	1400015380

ROZ - Altre relazioni	1400015381
ROZ - Altre relazioni	1400015382
ROZ - Altre relazioni	1400015383
ROZ - Altre relazioni	1400015384
ROZ - Altre relazioni	1400015385
ROZ - Altre relazioni	1400015386
ROZ - Altre relazioni	1400015387
ROZ - Altre relazioni	1400072369
ROZ - Altre relazioni	1400072370

OG - OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Definizione	dossale
---------------------------	---------

LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA

PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS - Stato	Italia
PVCR - Regione	Molise
PVCP - Provincia	CB
PVCC - Comune	Macchia Valfortore

LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA

LDCT - Tipologia	chiesa
LDCQ - Qualificazione	parrocchiale
LDCN - Denominazione attuale	Chiesa di S. Nicola di Bari

DT - CRONOLOGIA

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo	secc. XVI/ XVII
DTZS - Frazione di secolo	fine/ inizio

DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSI - Da	1590
DTSV - Validità	post
DTSF - A	1610
DTSL - Validità	ante
DTM - Motivazione cronologia	analisi stilistica

AU - DEFINIZIONE CULTURALE

ATB - AMBITO CULTURALE

ATBD - Denominazione	bottega molisana
ATBR - Riferimento all'intervento	esecuzione
ATBM - Motivazione dell'attribuzione	analisi stilistica

MT - DATI TECNICI

MTC - Materia e tecnica	legno/ intaglio/ pittura/ doratura
--------------------------------	------------------------------------

MIS - MISURE

MISU - Unità	cm
MISA - Altezza	550
MISL - Larghezza	520
MISP - Profondità	70

CO - CONSERVAZIONE

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di conservazione	cattivo
--------------------------------------	---------

STCS - Indicazioni specifiche	Il dossale è stato gravemente manomesso in occasione del furto del 1982. Dalla relazione di restauro del 1972 risulta che la struttura portante, la cimasa e i pannelli del dossale sono stati sottoposti ad una operazione di pulitura che ha riportato alla luce le superfici dorate originali, coperte anche da vari strati di vernici sovrapposte. Il complesso, inoltre, è stato rincollato, riconsolidato nelle varie parti ed eseguito il rifacimento di numerosi pezzi mancanti. (continua in OSS)
--------------------------------------	--

RS - RESTAURI

RST - RESTAURI

RSTD - Data	1972
RSTE - Ente responsabile	SBAAAAS CB
RSTN - Nome operatore	Cicchitti Amedeo
RSTR - Ente finanziatore	Ministero B. C. A.

DA - DATI ANALITICI

DES - DESCRIZIONE

DESO - Indicazioni sull'oggetto	Il dossale si presenta nell'insieme come un grande prospetto rettangolare a dodici scomparti, sovrapposto ad una mensa centrale su colonne (successiva), fiancheggiata da due dipinti (v. schede n° 00015384, 00015385) incassati entro appositi incavi. La parte centrale del prospetto contiene attualmente un Crocifisso (non appartenente in origine al dossale), sovrastante un bassorilievo raffigurante Santa Caterina d'Alessandria (v. scheda n°00015380); le due parti laterali sono suddivise ciascuna in sei scomparti, ognuno contenente il busto di un Santo; dei dodici busti originali restano solo quelli raffiguranti San Francesco, Sant'Andrea e Santa Margherita d'Antiochia (v. schede n°00015381, 00015382, 00015383). Il prospetto è scandito verticalmente da quattro pilastri, decorati ad intaglio con figure di angeli, cherubini e ghirlande; la parte superiore è chiusa da un architrave, decorato con cherubini (continua in OSS)
DESI - Codifica Iconclass	NR (recupero pregresso)
DESS - Indicazioni sul soggetto	NR (recupero pregresso)

STM - STEMMI, EMBLEMI, MARCHI

STMC - Classe di appartenenza	stemma
STMQ - Qualificazione	nobiliare
STMI - Identificazione	De Regina-Caracciolo
STMU - Quantità	2
STMP - Posizione	sulla sommità del dossale, ai due lati
	Scudo ovale sormontato da corona, con campo suddiviso in quattro parti uguali: una croce ed una banda orizzontale dorata su fondo

STMD - Descrizione	azzurro in alto, un leone rampante e tre bande diagonali rosse su fondo oro in basso.
NSC - Notizie storico-critiche	<p>L'opera rientra nella tradizione artigianale molisana degli altari e dossali in legno intagliato e dorato, diffusi nelle chiese della regione almeno fin dal XVI secolo. Il dossale è riconducibile a tale periodo o al massimo agli inizi del XVII secolo per il suo impianto classico e severo, ancora privo di quelli elementi strutturali (colonne tortili, timpano spezzato, grandi volute) caratterizzanti gli altari di epoca barocca e rococò. Il tutto sarebbe confermato anche dalla presenza dei due stemmi nobiliari, costituenti il fastigio, appartenenti probabilmente ad un ramo della famiglia De Regina-Caracciolo che fu titolare di Macchia Valfortore dagli inizi del '500 agli inizi del '600. Nel 1520 furono i coniugi Gaspare de Regina e Lucia Caracciolo a dedicare la cappella, in cui è collocato il dossale, a Santa Caterina d'Alessandria (v. scheda n° 00015370); alla stessa Santa è dato il maggiore risalto tra le sculture del dossale, mediante il bassorilievo centrale che la rappresenta (v. scheda n° 00015380). Nell'insieme l'opera, completata dalle sculture, dai rilievi e dai dipinti, riflette un programma iconografico teso a stimolare il sacro ossequio (la serie dei busti devozionali) e, al tempo stesso, la perfezione morale, la fede, la penitenza (i dipinti raffiguranti le Virtù) e la riflessione sul dolore (i simboli della Passione di Cristo intagliati sul dossale). Mancano nove busti: Santa Maria Maddalena, Santo Stefano, Santa Marta, San Biagio; San Nicola, San Lorenzo, Santa Barbara, San Marco, Santa Lucia. Tre dei quattro pilastri che scandiscono verticalmente il dossale sono stati mutilati. Il dipinto che doveva ornare la parete centrale del dossale, lì dove attualmente è posto il Crocifisso, è scomparso da lunga data; un accenno alla sua presenza nel dossale è testimoniata dal Masciotta (G. Masciotta, 1915, vol. II, p. 209).</p>
TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI	
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA	
CDGG - Indicazione generica	proprietà Ente religioso cattolico
NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA	
NVCT - Tipo provvedimento	DLgs n. 42/2004, art.13
NVCE - Estremi provvedimento	DDR 26/2010 - 2010/09/15
ALN - MUTAMENTI TITOLARITA'/POSSESSO/DETENZIONE	
ALNT - Tipo evento	furto
ALND - Data evento	1982/01/11
ALN - MUTAMENTI TITOLARITA'/POSSESSO/DETENZIONE	
ALNT - Tipo evento	recupero
DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO	
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA	
FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n
FTAN - Codice identificativo	SBAAAAS CB 200815
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA	
FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n

FNT - FONTI E DOCUMENTI

FNTP - Tipo	decreto di vincolo
FNTA - Autore	D. R. (a firma del dott. Gino Famiglietti))
FNTD - Data	2010/09/15

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia specifica
BIBA - Autore	Calò Mariani M. S.
BIBD - Anno di edizione	1969
BIBH - Sigla per citazione	10900030
BIBN - V., pp., nn.	V. II, p. 209

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia specifica
BIBA - Autore	Di Iorio E.
BIBD - Anno di edizione	1978
BIBH - Sigla per citazione	00005208
BIBN - V., pp., nn.	p. 373

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia specifica
BIBA - Autore	Guida Italia
BIBD - Anno di edizione	1980
BIBH - Sigla per citazione	00000083
BIBN - V., pp., nn.	p. 457

AD - ACCESSO AI DATI**ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI**

ADSP - Profilo di accesso	2
ADSM - Motivazione	scheda di bene di proprietà privata

CM - COMPILAZIONE**CMP - COMPILAZIONE**

CMPD - Data	1992
CMPN - Nome	Torrioli N.
FUR - Funzionario responsabile	Catalano, Dora

RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data	2006
RVMN - Nome	ARTPAST/ Carozza M.

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2006
AGGN - Nome	ARTPAST/ Carozza M.
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2021
AGGN - Nome	del Rosso, Anna

AGGR - Referente scientifico	Catalano, Dora
AGGF - Funzionario responsabile	Papa, Vincenzo
AN - ANNOTAZIONI	